
О внесении изменений и дополнений в постановление акимата Костанайского района 
от 12 июля 2022 года № 522 "Об утверждении положений государственных 
учреждений акимата Костанайского района"

Постановление акимата Костанайского района Костанайской области от 22 декабря 
2025 года № 734
      В соответствии с  Республики Казахстан "О правовых актах",  Законом Законом
Республики Казахстан "О физической культуре и спорте",  Республики Законом
Казахстан "О языках в Республике Казахстан",  Республики Казахстан "О Законом
культуре" акимат Костанайского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Внести в постановление акимата Костанайского района "Об утверждении 
положений государственных учреждений акимата Костанайского района" от 12 июля 
2022 года  следующие дополнения и изменений:№ 522
      В  о государственном учреждении "Отдел физической культуры и Положении
спорта" акимата Костанайского района, утверждҰнном указанным постановлением:
       "Функции" дополнить подпунктами 9), 10), 11), 12), 13), 14), 15), 16), 17), пункт 16
18), 19), 20), 21), 22), 23), 24), 26) следующего содержания:
      "9) создает инфраструктуру для занятий спортом физических лиц, в том числе с 
учетом доступности для маломобильных групп населения, по месту жительства и в 
местах массового отдыха;
      10) осуществляет государственный контроль за безопасной эксплуатацией 
спортивного оборудования, предназначенного для занятий массовым спортом;
      11) проводит ротацию первых руководителей государственных физкультурно - 
спортивных организаций в соответствии с правилами проведения ротации первых 
руководителей государственных физкультурно -спортивных организаций на 
соответствующей административно -территориальной единице;
      12) обеспечивает развитие массового спорта и национальных видов спорта на 
территории соответствующей административно - территориальной единицы;
      13) координирует деятельность районных, городов областного значения 
физкультурно - спортивных организаций на территории соответствующей 
административно - территориальной единицы;
      14) создаҰт детско - юношеские клубы физической подготовки, в том числе 
адаптивной физической культуры и спорта;
      15) координирует организацию и проведение спортивных мероприятий на 
территории соответствующей административно - территориальной единицы;



      16) осуществляет сбор, анализ и предоставляет местному исполнительному органу 
области, города республиканского значения, столицы информацию по развитию 
физической культуры и спорта на территории соответствующей административно - 
территориальной единицы по форме и в сроки, установленные законодательством 
Республики Казахстан;
      17) организует медицинское обеспечение официальных физкультурных и 
спортивных мероприятий;
      18) обеспечивает общественный порядок и общественную безопасность при 
проведении физкультурных и спортивных мероприятий;
      19) координирует вопросы строительства спортивных сооружений на территории 
района и обеспечивает их доступность населению;
      20) обеспечивает деятельность районных и городских неспециализированных 
детско - юношеских школ;
      21) обеспечивает инструкторами по физической культуре и спорту для работы с 
населением;
      22) принимает меры по использованию во внеурочное и вечернее время спортивных
сооружений организаций образования в целях обеспечения работы спортивных секций 
для населения и проведения спортивных мероприятий;
      23) утверждает государственный спортивный заказ на финансирование спортивных 
секций для детей и юношества в пределах объемов бюджетных средств;
      24) обеспечивает размещение государственного спортивного заказа в спортивных 
секциях для детей и юношества независимо от форм собственности поставщиков услуг 
государственного спортивного заказа, их ведомственной подчиненности, типов и видов
;
      25) обеспечивает исполнение всех этапов и процедур размещения, контроля 
качества и целевого освоения государственного спортивного заказа в электронном и 
общедоступном форматах;";
      исключить  из "Функции ведомств" , включив подпунктом 26)подпункт 3) пункта 16

 в "Функции";пункта 16
      в  о государственном учреждении "Отдел культуры и развития языков" Положении
акимата Костанайского района, утверждҰнном указанным постановлением:
       дополнить подпунктами 6), 7), 8), 9), 10), 11), 12), 13), 14), 15), 16), 17), 18)пункт 16
следующего содержания:
      "6) создает, реорганизует, ликвидирует государственные организации культуры 
района, города областного значения в сфере театрального, музыкального искусства и 
киноискусства, библиотечного и музейного дела, культурно - досуговой деятельности в
установленном законодательством Республики Казахстан порядке по согласованию с 
уполномоченным органом;



      7) поддерживает и координирует деятельность государственных организаций 
культуры района, города областного значения в сфере театрального, музыкального 
искусства и киноискусства, библиотечного и музейного дела, культурно- досуговой 
деятельности;
      8) проводит аттестацию государственных организаций культуры района, города 
областного значения;
      9) в пределах своей компетенции осуществляет управление коммунальной 
собственностью в области культуры;
      10) выступает заказчиком по строительству, реконструкции и ремонту объектов 
культурного назначения района, города областного значения;
      11) поддерживает и оказывает содействие в материально - техническом 
обеспечении государственных организаций культуры;
      12) присваивает одной из государственных библиотек района, города областного 
значения статус "Центральная";
      13) утверждает государственный творческий заказ на финансирование творческих 
кружков для детей и юношества в пределах объемов бюджетных средств;
      14) обеспечивает размещение государственного творческого заказа в творческих 
кружках для детей и юношества независимо от форм собственности поставщиков услуг
государственного творческого заказа, их ведомственной подчиненности, типов и видов;
      15) обеспечивает исполнение всех этапов и процедур размещения, контроля 
качества и целевого освоения государственного творческого заказа в электронном и 
общедоступном форматах;
      16) осуществляет мониторинг деятельности организаций культуры, расположенных 
на соответствующей территории, и предоставляет в местный исполнительный орган 
области, города республиканского значения и столицы информацию, а также 
статистические отчеты установленной формы;
      17) организует работу по сохранению историко - культурного наследия, 
содействует развитию исторических, национальных и культурных традиций и обычаев;
      18) осуществляет прием и рассмотрение уведомлений о размещении вывески в 
городе районного значения, селе, поселке в соответствии с Законом Республики 
Казахстан "О разрешениях и уведомлениях".";
      в   слово "организует" заменить на слово "осуществляет".подпункте 2) пункта 16
      2. Государственному учреждению "Отдел физической культуры и спорта" акимата 
Костанайского района и государственному учреждению "Отдел культуры и развития 
языков" акимата Костанайского района в установленном законодательством 
Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) уведомление органов юстиции о внесенном изменении в вышеуказанное 
Положение;



      2) в течение пяти рабочих дней со дня подписания настоящего постановления 
направление в филиал Республиканского государственного предприятия на праве 
хозяйственного ведения "Институт законодательства и правовой информации 
Республики Казахстан" Министерства юстиции Республики Казахстан по 
Костанайской области для официального опубликования и включения в Эталонный 
контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан;
      3) размещение настоящего постановления на интернет - ресурсе акимата 
Костанайского района после его официального опубликования.
      3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на курирующего 
заместителя акима Костанайского района.
      4. Настоящее постановление вводится в действие с 22 января 2026 года и подлежит 
официальному опубликованию.
      Аким Костанайского района О. Нургалиев

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


